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Szécsényi HIrlap

Eseményekben gazdag évtizedek múlnak 
el anélkül, hogy a kontinensek Sok-sok mil­
lióinak lelkivilágában csak némileg is bizo­
nyos nyugodtság volna észlelhető . . . 

k Ellenkezőleg,. . .
Nem múlik el év anélkül hogy a kü­

lönböző vallásfelekezetekhez tartozó orszá­
gok Örökös harcot ne vívnának oly eszmé­
kért, a melyek az emberiség művelődésének 
és jólétének előqiozditását vannak hivatva 
szolgáink . . .
Általános megnyugvást kelthet az a tudat, 
hogy az eszmekért való küzdelemben a ke­
reszténység is részt veszt oly inteziven mint 
azt ily szilárd alapokon nyugvó, egységes 
szervezettel btró intézménytől méltán el is 
várhatunk.

Van azonban a keresztényvilágnak oly 
ünnepe, i mikor a harc minden zaja elvész 
s az ünnep fenséges magasztossága a lélek 
belső világában -mintegy uralkodni Wsííkj..

Ez a karácsony estéje a mely évszáza­
dok elmúltával is ugyanaz mint a keresz­
ténység első éveiben ...

A béke a szeretet ünnepe . . .
Boldog az az ország hol a szeretet ün­

nepét a népek ezrei a jótékonyság gyakor­
lásával teszik méltóvá a hogy aki azt min­
denkor hirdette.

„Szeiesd felebarátodat*1 . . .

Hála az Isten! gondviselésnek, hazánk 
földjén évtizedek óta a béke-angyala őrködik.

Hogy meddig fog tartani hazánkban a 
nagy nyugalom, az még a jövő titka.

Itália kék ege alat| ahol az örök vidám­
ság a mindennapi élet .egyik jellegzetessége.

A gondviselés különös rendeléséből ál­
talános szomorúság s (ulotti csend fogadja 
a keresztény egyház e ífgszebb ünnepét...

Mert e szép ország Jfjusaga messze ide­
genben távol a szerető szülőktől s testvérek­
től harczol a haza a áászló becsületéért a 
melyet, a hatalom a béte angyalának kezé­
ből kiragadott, hogy Ili lia egy gyarmat or­
szággal gazdagabb légy en, mert ugy kívánja 
ezt a nagyhatalma állás mdyuek érdekében 
minden áldozat keli, hogy meghozások .. .

Mert ezen nyugszi^ a korona-fénye és 
biztonsága .

Ha felcsendül templomainkban e szép 
estén az örömünnep épeke szivünk egész 
szeretetével kérjük a mindenhatót hogy ol- 
>atmazzB—meg -stép őritágunkat ■ 'háború 

veszélyétől . . .
Italia népének pedig adjon elég lelki­

nyugalmat elviselni azt a veszteséget amely 
e szép országot a harcok mezején éri akkor, 
midőn a harclüzében Itália suk fiatal kato­
náját ragadp el az élők sorából a kérlelhe­
tetlen halál . . .

Sok fiatal szívnek örök bánatot és sok 
szülőnek és testvérnek potolhatlan veszte­
séget hozva —1.

KARÁCSONY.
(V. L) A római imperűim hatalmának 

tetőpontján egy távoli tartománya jelentékte­
len városában, Betlehemben istállóban szü­
letett az a kisded, atfre szamarak és ökrök 
lehettek, a kikhez égi, addig sohasem tálolt 
csillag vezérelte > pásztorokat. Valóban a ke­
reszténység ledöntött minden válaszfalat és 
magához -emelte az egész emberiségei. És 
szinte kérkedett, hogy ő a szegények föleme­
lésére. megvigasztalására született Bizonnyal 
ugy van, hogy az új elveket kezdetben na­
gyobb sikerrel terjeszthette volna, aki bíbor­
ban született, az első igehirdetők is többre 
mentek volna, emberi számítás szerint, ha 
nem egyszerű halászemberek; de ugy illett, 
hogy annak a vallásnak, mely egyenlővé tett 
minden embert Isten élőit, alapítója, istálló­
ban s legszegényebb sorban szülessék, azok, 
kik elsőül lánglelkesedéssel kövessék a bá­
láiba is,-egyszerű gafneabe!í~hátíszmesierék 
legyenek. *

Mióta a kereszténység elterjedt, elnyo­
másban, középkori sötétségben, eszmék há­
borgásában, fellendülésben, szenvedésben 
(ebben még inkábbh) élő hittel, lelkében 
igazultan fordultai emberiség a kár ácson y 
szent minisztériumához Oly bájos, oly i^ézö, 
oly tiszta hangulatokba kergető a karácsony, 
hogy bűbaja még nem keresztényi is bevon 
és megigéz. Vagy miként tudnók megérteni,

TÁRCZA.
........ .... V.-. .... •i.rt

Az ember meg a nyomor.
Irta: Karfa litvíi.

Apró drlmik nlacaenek. fehroflásokba axedvr, 
e ftadlsra tzAnva

.A bábu
'Nem volt a háznál semmi ennivaló, leg­

alább hát barna kenyér kellett, hogy éppen 
egyenek valamit. Mert a krumplit se birja 
soká a jó gyomor.

Az asszony előkotorta a láda legelrej- 
tettebb fiából az árva hatoskát, mely már 
napok óta ott kuporgott a többi ringy-rpngy 
között és várta türelmesen, hogy elvigyék.

Ment a szegény asszony, nfellelte a gye­
rek, az egyetlen gyerek, a drága kincs.

Már majdnem kenyeres hódhoz értek, 
mikor a gyerek meglátott a kirakatban egy 
fényesen kiöltözött babát, nagy porcelán ar- 
ezüt, szőke igazi hajut, sötét szemüt.

Úgy szeretett volna a szegény kis lélek 
sírni, zokogni, de nem jött könny a szemé­
be, torkán akadt s fojtogatta.

És egy pillanat alatt visszaszólít a régi 
időkbe; nem is olyan nagyon régibe, csak

egy év előttibe, mikor neki i< volt babája, 
nagy, szőke — igaz, csak köchaju, viaszarcú 
de mégis csak szép volt.

Aztán egyszer, éppen esett az eső, csú­
nya őszkor, a fekete ruhás emberek egy nagy 
fekete kocsin kivittek apját a temetőbe s rá­
hányták a friss földet.

Csak egy kis könnycseppecske bújt elő 
szeme szögletében, de anyja meglátta, meg­
érezte, megtudta, miért jött ez most ide.

Előkotorászta az árva hatoskát és a sar­
ki paprika-jancsis bácsitól megvett egy' gum- 
min ugráló, jókedvű bábut*

. . . Aztán mindaketten összenevettek, 
összebújtak, megfordultak ... és mentek ha­
za együtt keltecskén boldogan... éhezőn..

bök kevertek szanaszét, mint az élettelen 
hullák a csatamezőn.

Az fátyla már leborulva, de sötétjét meg­
törte az éj pislogó mécsese, a hold.

Az Úr egy kőre helyezkedett, mellé az 
Apostol és nézék a fellegeket meg a hold­
udvarát.

Öltek némán végre is az Úr szólalt meg. 
csak úgy csendeskén, amint ő ezt szokta volt.

— Nézd Péter ezt a rengeteg pusztát. 
Mire való ez ? Mennyi halandó tudna itt bol­
dogulni, ha csak egynek is eszébe jutna, hogy 
ebbe a kopár földbe magot vessen.

Többet nem szóltak . . . csak gondol­
koztak, aztán lassan elaludtak a futó por baik 
zenéje mellett

Reggelre kelve, Péter nem volt sehol ... 
mintha a pirkadó napsugár vitte volna ma­
gával, az Úr megérzé hová tűnt, nem bán­
kódott miatti.

Péter pedig a jóság szárnyán elrepült 
vala egy nagy városba, ahol csupán nagy 
urak laktanak. Elmondá nekik, hogy van egy 
föld nem igen messze, amely még művelet­
len, de meg lehet termékiteni.

A földéhes uraságok legott a pusztán 
teremtek, palotát épitének a kietlen pusztá­
ban s várták, hogy táplálja Őket a fö’d.

Karácsonyi mese.
Még abban az időben történt vala, mi­

kor az Úr Jézus Krisztus a földön járt, hfi- 
héges kísérőjével Péter apostollal.

Bolyongának, bolyongónak ..... járt, 
járatlan utakon, békés és harcias néptk kö­
zölt és eljutottak egy kietlen pusztaságra, 
ahol fü se nőtt, lomb se zöldült, virág se 
diszlett, madár se dalolt. Nagy szikiadéra-

A szeretet ünnepe.
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hogy karácsonyfát állít a nem keresztény is ? 
S akinek nincs miért, kiért fölállítani a ka­
rácsonynak fenyőgalyát: az telkében üres, 
gyászt visel s annak fekete a karácsonya.

Kenyérgond, piaci dragasag az életnek 
mind nehezebben elviselhető volta, — mind- 
mind nem tudtak kiirtani a szivekből a ka* 
rácbony puczisét és noha az élet mind ne­
hezebbé vall és ámbár az atheumus fekete 
felhője borongva szállt a tépelödö telkekre: 
ma több helyen gyulád ki a karácsony misz­
tikus fénye, mint más korban, mely nem oly 
dekadens mint a mai.' És terpeszkedhetnek 

és kavaroghatnak az uj korszaknak hirdetett 
modern eszmearamiaiok, aki ott kint elhalad 
kunyhó vagy palota előtt, melynek ablakait 
átszürődik a karácsonyi gyertyácskak fénye: 
annak telkei egy intenzív gondolat sugározza 
be, az a gondolat, hogy odabent van a Jézus.

Ide-oda setezet esztendeje, hogy a bet- 
leuen.i isiaüohan való karácsonyi szent misz­
térium iuimius szivét áthatja. Mikor a munka 
pö<ixyc xaKutui, mikor egészen benne va­
gyunk a Kenderért való harcz forgatagában, 
mikor az eici-tusák ádáz küzdelme szóiit, 
szóval mikor az élet hétköznapjait éljük —- 
leválhat rumuM az elctküzdeiem salakjában a 

karácsvuyi szent hangulat, — de épen az az 
áldás az emberiségre, hogy, mikor aztan ün­
nepre szólítana* a harangok, vannak még 
hangulatain* es fel magasztosult érzésein-*.

ó Jövel soeni Karácsonyi hirdesd az 

örök szeretet ünnepét; fürdess meg ez ünnep 
szent hangulatában; engedd, hoyg leváljon 
rólunk a hétköznapok durva salakja; enkedd, 
hogy Ünnipi Hangulatban találjon az ünnep 
s felejtsd* sebeinket, melyet sors és emberek* 
nekünk az ^leiküzdelemben okoztak.

Boiuog karácsonyt olvasóinknak!

HÍR Ék...."
«

R*Í9»wrtuw TStentlaztelat A balassa­
gyarmati református egyház kiváló lelkésze 
Kovács Sebestyén József folyó évi december 
24-én, (va>áni<ip) délután 3 órakor a helybeli 
ág. ev. templomban a Szécsényi járási reform, 
hivek része re fog karácsonyi isteni-tiszteletet 
tartani Ugyanekkor úrvacsorát is oszt.

Mikoruii már esztendőkig vártak t» a föld 
magatol nem hozott termést, haza vonullak 
és megköveztek a vándor legényt, aki nekik 
rósz tanácsot adott. De a kő ütése nem fájt 
az Apostolnak mert testéhez érve az ke­

nyérré változott.
Az Úr mikor hallá a dolgot, nem cso­

dálkozott, hanem mondá egyszerűn:
— Faluba menj Péter, taníts és ne csa­

lódj! —
Péter pedig elbolyongott a zsupos há­

zak közé
Szívesen látták, meg cipót adtak neki, 

mely jól esett lelkének.
A szegény nép is elvonult a pusztaság­

ra s beveté azt maggal. Az első evben bi­
zony, még azt sem kapták vissza, amit odi- 
adtak, a többi esztendő azonban már búsá- 
san kamatozott is. A munkásnép birtokán 
házakat emelt s templomot épített a Teremtő 
Isten dicsőségére.

Mikoron pedig az Úr Jézus Kristus meg­
jelent, a hálás emberek kézét akarának neki 
csókolni, de ő elhárította ajkukat és mondá :

..Szécsényi Hírlap"
Korcsolya egytot tea sstalya. Folyó hó 

16-án zajlott le a Szécsényi korcsolya egylet 
tea-estélye. Örömmel konstatáljuk, hogy a 
rendezőségnek lelkes munkáját teljes siker 
koronázta. Szécsény város- és környékének 
szép asszonyait és leányait mind olt láttuk 
és a vidék aranyifjusága is szép számban 
volt képviselve. — Az anyagi sikert doku­
mentálja az a szép Összeg, a mi mint tiszta 
haszon maradt a korcsolya egylet alapja ja­
vára, az erkölcsi sikert pedig az hogy a víg­
kedély ü társaság csak a késő reggeli órákban 
oszlott szét A lezajlott mulatság megtörte 
azt a már-már nagyon elharapódzott balhitel, 
hogy Szécsényben igazán fesztelenül és ke­
délyesen nem lehet mutatni, ennek hatása 
alatt a korcsolya egylet vigalmi bizottsága 
elhatározta, hogy a közkívánatnak engedve, 
a tél folyamán még több a remeihelőleg ha­
sonló sikerű tancestélyt fog rendezni.

Felülfizetlek: Lengyel Sandur, Dr. Stid- 
ner Mór, Bárok József 5—5 koronát, Orün- 
baum Imre (Bgyarmai) 3 K. 50 fillért, Földes 
János (Bgyarmai), Murai Ignác (Bgyarmai), 
Somogyi Ernő (Bússá), Dr. Scituvszicy Béla 
2 K. 50 fillért, Dr. Gutfreund Emil 2 K.-át, 
Singer Emii, Vecsei Márton, Kon rád Ödön
1—1 koronát, Szücsy Lajos, és Singer József 
50-50 fülen, N. N. 10 fillért

Kedélyes est A Szécsényi iparos és ke­
reskedő il|u>ag folyó ho 26-án, este 8 óra­
kor a .Hungária* szálló összes termeiben 
tancmulatsaggai egybekötött zártkörű kedé­
lyes estélyt lart. — A figyelmes rendezőség 
mindent elkövet hogy ez est az eddigi ily 
esték műsorát és vidám jóhangulalát nagyban 
felülmúlja. Az est jranl, úgy helyben mint a 
vidéken nagy és általános az érdeklődés.

A meghívók már napokkal ezelőtt szét­
küldettek.

Karácsonyra Olcsón beszerezhetkő 
női divat-kelmek 120 széles (Damentush) egy 
mtr. 1 koiona es feljebb, barchettek mtr 50 
fill. és feljebb. Futó szőnyegek 30 fiit, és fel­
jebb. Kézimunkák nagyválaszték. Párnák, 
fűzők, mil/ök, kész és kezdett áruk és szám­
talan női divatcikkek leszállított árakban.

Hirschfeld Miksa női divat- es szőnyeg- 
áru-kereskedőnél Balassagyarmaton, (Fő-út 
Balassa szálló épületben.)

Nem nektek kell az én kezemet, hanem ne­
kem a tiéteket megcsókolni, mert ez a ter­
mő föld a tenen két kezetek munkája; én. 
csak az utat mutattam meg a világosság felé 
ti a napot érétek él, termőföldet altatok ha­
zául unokáitoknak, késő nemzedékeiteknek.

Éljetek boldogul s egyenlők legyetek 
mindannyian e földön, melyet egyenlő erő­
vel épilettekek fel . . . .

. . . S tovaszállot az alkonyattal . . .

Kirítt btvái.

Utolsó levél.
,A tárcámban egy hervadt rózsaszál van 

Azt hagyjátok meg a szivem felett, 
ő adta azt egy nyári éjszakában;
És azt hazudta hozzá, hogy szeret.*

-y/.

december 22.

KI ff yele ml A legszebb karácso­
nyi- és újévi képes levelező-lapok dús vá­
lasztékban Glattstein Adolf papirkereskedé- 
sében kaphatók. — Ugyanott vannak aján­
déknak alkalmas játéktárgyak.

...........................................;;.............. ..

A munkás és cseléd­
pénztárról.

Felolvasta: Btflka Utvál
a Szécsényi kath. népkörben 1911. dec. 10-én.

A múlt század végén Európában forrt 
szociális mozgalom hullámai végre hazánkba 
is álcsapot és fermerűlt annek a szüksége, 
hogy a nálunk mutatkozó társadalmi bajok 
elenyésztetésére is történjék valami. Darányi 
Ignác földmivelésügyi miniszter nevéhez van 
fűzve a gazdasági munkás és csdédpénztár 
szervezése, kinek a munkás nép iránt mele­
gen érző szive e téren egész sorozatát al­
kotta a munkások és munkaadók érdekében 
az üdvös törvényeknek, melyek között első 
helyen áll az 1900 XVI. és az 1902 XIV. t. 
c. melyek alapján .Az országos gazdasági 
munkás- és cseled segély pénztár*-t szervezte.

A munkás- és cselédsegélypénztárak az 
a rendeltetése, hogy a mezőgazdasaggal fog­
lalkozóknak legyeit olyan biztosító intézmé­
nyük, amely nem nyerészkedő magauváilalat, 
hanem országos alldiiii intézmény, a mely 
tehát teljes biztosítékot nyújt arra, hogy a 
nép hefizetett filléréi kézen, közön el ne 
vesszenek.

Az alapot a segélypenztar tagjai terem­
tették meg az állam hozzajarulásaval. A tag­
jai közé való belépés nem kötelező, hanem, 
kinek-kinek tetszésére van bízva, hogy igény­
be kivánja-e venni annak segélyét vagy nem. 
Ebből kitetszik az is, hogy az intézmény 
nagyfontosságú rendeltetésének csak akkor 
lesz képes megfelelni, hu a mezögazdasag- 
gal foglalkozók vagyonkülömbség nélkül, 
mentői számosabban fognak beiratkozni a 
pézntárba. Erre pedig csak úgy lehet remé­
nyünk, ha ezt az intézményt mindenki illően 
megbecsüli és támogatni fogja. A segély- 
penztart illető felvilágosításokat megadni első 
sorban a hatóságok, és közvetlen ezek után 
a tanítók és lelkészek vannak hivatva; a ha­
tóságoknak kötelességük, a tenilók és lelké­
szeknek pedig emberbaráli feladatuk. De ki 
is lenne erre hivatottabb, mint éppen a ta­
nító és a lelkész, kiknek alkalmuk van szinte 
nap-nap mellett érintkezniük a földmivelők- 
kel. Hogy a tisztelt hallgatóimnak módjában 
legyen ezen üdvös intézményt megismernie, 
azt a következőkben van szerencsém előadni. 
A segélypénztárnak négyféle tagja lehet a 
munkás vagy cseléd.

Az első csoportbeli rendestag hetenkint 
20 fillért fizet, tehát félévre 5 korona 20 fil­
lér, egy egy egész évre 10 korona 40 fillér 
esik. Ezért először 10 esztendei tagság után 
ha munkaképtelenné válik, havonkint 10 ko- 
ronányi nyugdijat kap élete fogytáig.

2- szof. Ha 5 esztendei tagság után meg­
hal családja 200—270 koronáig terjedő ösz- 
szeget kap,

3- szor. 65 éves korában mindenki 100 
koronát kap,

4- szer. 300 koronáig való rendkívüli se­
gítségre van kilátása a tagnak, Jia szorgos 
dologidőben pl. aratáskor az elvetett mun­
káját nem végezheti betegsége miatt,
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5-szór. ha baleset éri, ingyen kap or­

vost, 'gyógyszert, két hónapig naponkint egy­
két korona segélyt, két hónapon tül pedig, 
ha keresetképtelenné vált, havonkint 10 ko­
ronát életfogytiglan. Ha a balésct következ­
tében meghalna, családja 400 koronát kap. 
A tagsági dijat nem kell életfogytáig fizetni, 
hanem csak 25 évig. Annak a családja, aki 
meghalt, mielőtt 5 évi tagsági időt betöltött 
volna, mindjárt vissza kapja amit a tag be­
fizetett.

Ennyit az első csoportról f
A második csoportbeli rendes tag he- 

tenkint fizet 11 fillért, tehát félévre 2 korona 
86 fillért, egész évre 5 korona 72 fillért. 
Ezért l-ször. 10 esztendő tagság után, ha 
munkaképtelenné válnék havonkint 5 korona 
nyugdijat kap élete fogytáig, tehát az első 
csoportnak a felét, mivel a fizetés is csak 
fele.

2- szor. ha 5 esztendei tagság után meg­
hal családja 100—135 koronát kap.

3- szor. 65 éves korában mindenki kap 
50 koronát,

4- szer. Ugyancsak 300 koronáig való 
rcndkivűli segélyre van jussa, ha elválalt 
munkáját szorgos időben pl. aratáskor a be­
tegsége miatt nem képes elvégezni,

5- ször. ha baleset éti, épen ügy tarthat 
számot ingyen orvos és gyógyszerre, mint 
az első csoportbeli tag.

A tagsági dijat ebben a csoportban is 
25 évig kell fizettni. Annak a családja, aki 
meghal, mielőtt 5 évi tagsági időt töltött 
volna, mind azt visszakapja, a mit tag be­
fizetett.

Ennyit a 2, csoportról!
A harmadik csoportbeli rendes tag he- 

tenkint 5 fillért fizet (tehát egy félévre Iko- 
rona 39 fillért, egy. egész évre 2 korona 60 
fülért). Ezért, a mikor ő meghal, családja 
bO—200 korona segélyt kap.

A segély nagysága attól függ, hogy hány 
esztendő* korában iratkozott be az illető. 
Annak a családja, aki korábban iratkozott 
be többel kap, mint azé, aki később iratko­
zott be. A tagsági dijat a haláleset bekövet­
keztéig kell fizetni.

Ennyit a harmadik csoportról!
A negyedik csoportbeli rendes tag he- 

tenk’üt 10 fillért fizet, tenát egy félévre 2 
koro... 50 fillért, egy egész évre 5 korona 
20 filt-'r esik. Ezért a biztosított egyén 65- 
től 125 koronányi segélyt kap akkor, amennyi 
esztendős lesz, ahány esztendős korára ma­
gát biztosította. *

Az I—II. csoporba tíz tagsági könyvet 
is lehet váltani a

III. csoportba csak kettőt, már a
IV. csopotba akárhányat lehel váltani.

< Akinek több tagsági könyve van, min­
den könyv után külön-külön megkapja a 
segélyt.

A rendes tagokon kívül vannak még 
rendkívüli tagok is. ,

Ezek egy évre egy koronát fizetnek, 
ezért ha baleset éri őket; ingyen gyógyke- . 
zelést kapnak, két hónapig naponkint egy 
koronát, két hónapon túl, ha keresetképtele­
nek életük fogytáig havonkint 10 koronát, 
ha pedig a baleset halálukat okozta, csalad­
juk 400 koronái kap. Egy ember akárhány 
rendkívüli tagsági igazolványt is válthat. •

Ennyit az intézményről magáról.
Most már elmondom mit tegyen az aki 

bármilyen csoportba kívánja magát felvétetni.
Aki beakar iratkozni, annak a községi 

elöljárósághoz kell mennie, magával kell vin­
nie a keresztlevelét, házasságlevelét vagy ka­
tonai könyvét, vagy obsitját, vagy mun­
kás igazolványát,.vagy cselédkönyvél, szóval: 
valami okmányár, melyből kitűnik, hogy hány 
esztendős.

A rendes tagoknak behatási dijat kell 
fizetni. Ez kétféle. * *

Akik még nincsenek 35 esztendősek két 
koronát, akik pedig már 35 évesek elmúltak, 
azok egyszersmindenkbrra 4 korona beha­
tási dijat fizetnék.

A segélypénzlámak tagja lehet mindenki, 
férfi és nő egyaránt, aki a gazdálkodás bár­
mely ágával foglalkozik — még ha melléke­
sen is. —

Tisztelt Uraim!
A segéiypénzlár alkalmas intézmény arra 

is, hogy a gazdák külső cselédeiket ennél 
az intézménynél biztosíthassák. A cselédbiz- 
tositásra nézve ugyanis, az 1902. XIV. t. c. 
20. szakasza olyan módozatot állapított meg, 
amely egyfelől alkalmas a cseléd érdekeinek 
biztosítására, másfelől a gazdák jogos érde­
keit is figyelemig* veszi. /Ugyanis mit mond 
ez a törvény:

.Ha a munkaadó pénztár központi 
bizottságához beterjesztett nyilatkozatban kö­
telezi magát arra; hogy az 1900 XVI. t. c. 
8. szakasza szerint fizetendő évi 120 filléres 
hozzájáruláson félül cselédje után addig, 
amig az, az ő szolgálatában áll a rendes ta­
gok bármelyik csoportjában a bérbevaló be­
tudás nélkül, évenkint előre maga fizeti a 
tagsági dijakat; a munkaadó által befizetett 
összeget a pénztár külön kezeli, azokat csak 
akkor számítja a cseléd 'javára, ha a cseléd 
az illető munkaadó szolgálatában a lO ik 
ével betöltötte, vagy ha á cseled a szolgalat 
ideje alatt r tkkaattá lett, vagv meghalt. Ezen 
kitételekre vonatkoznak,az 1910. évi XVI. t. 
c. 16, 17, 18, 19. 20 szakaszai

Ha a cseléd a 10 szóig d.i»i év betöltése 
előtt kilép a szolgálatból, a munkaadó által 
befizetett összegek csak akkor bzámittalnak 
a cseléd javára * ha a munkaadó gazdának 

1 azt a kilépéstől számított 8 napon belül ka­
mat" nélkül megfizeti.

Csak ezután kapja; l->zör:
2 évnél kevesebb ideig való szolgálat 

után a helyette befizetett d ; k •»
2- szor, ha 4 év ml Rév. h ideig szol­

gált a befizetett dijak 60. szaz.'ckát,
3- szor, hí 6 évnél o?ves b. ideig szol­

gált a befizetett dijak 30 >/áz<i • sat,
4- *zer, ha 10 évnél kevesebb ideig szol­

gált, a befizetett dijak 15 százalékát.
A törvény ezen rendelkezésétől eltérő 

megállapodás csak akkor érvényes, ha az a 
cselédre kedvezőbb lehet
, Tisztelt hallgató közönség I Röviden elő­
adtam önöknek, hogy a munkás ember ho­
gyan segítsen magán, hogy a jő Isten is se­
gíthesse. Ne Jegyen önök közölt senki ki 
ezen üdvös intézménynek tagjává ne lenne. 
Ha a községben ölven tag már van, akkor 
helyj bizottság alakiitatik, twelyben a mun­
kaadók és munkások egyaránt képviselve 
vannak. A segély pénztári orvos teendőit a 
községi orvos, vagy enni k nem létebm a 
kör- és járási orvosok latjak el, de magán­
orvos is kaphat megbízatást. A község s a 
helyi bizottságok pénzt nem kezelnek, a se­
gélyeket postai úton a központi igazgatóság 
küldi meg. — A munkaközben törlénk bele­
setekkor a törvényben megállapított segélyt 
a munkaadó köteles előlegezni a szerencsét-

lenül járt munkásnak, akinek ezt a központi 
igazgatóság megtéríti. Az állam ezen üdvös 
intézmény fenntartásához évenkint 150 ezer 
koronával járul, mely összeg a tagok befi­
zetésével, a muekaadók hozzájárulásával min­
denkor segélyezheti tagjait

A segélyezést a következő okoknál fogva 
nyújtja az intézmény; 1. baleset, 2. baleset 
miatti rokkantság, 3. baleset miatti halát, 4. 
állandó keresetképtelenség, 5. az életkor elé­
rése idején segélyezés, 6. a tag halála esetén 
a csatádnak segély nyújtás

A törvény alapján, minden munkaadó 
gazda, gazdasági cselédje után évenkint 120 
fillér hozzájárulás köteles fizetni. A hozzájá­
rulást mindig a községnél kell fizetni, a köz­
ség a befizetett hozzájárulási dijakat a kir. 
adóhivatalba száliitja be.

Beléphet hát tagul minden munkás es 
minden gazdasági cseléd s általában minden­
ki, aki gazdálkodással foglalkozik, aki még 
nincs 50 esztendős

Azoknak tehát akik tagok akarnak ten­
ni. lakóhelyük elöljáróságánál keli jHentkez- 
iii. ha majd ötvrn tagja lesz, akkor már’»gy 
bizottságot fognak alakítani, az úgynevezett 
igazgatóságot, mely áll 12 tagból az igazga­
tósági elnökkel az élén, kiket első évben a 
fóldmivrlésügyi miniszter nevezi ki Azuirn 
az igazgatóságba 4 tagot az alapítók. 4 ta­
got pedig a tagok választanak be Az igaz­
gatóság elnökét, az ügyvezető igazgatót s-az 
igazgatóság 4 tagját mindenkor a 16 dmive- 
lésügyi miniszter nevezi ki. s a pénztár fel­
ügyeletére, ellenőrzésére kormány biztost is 
rendel ki. A jelentkezéskor a fel vélt li dijat 
készpénzben keli lefizetni, a tagsági könyvet 
a központi igazgatóság küldi meg.

A tagsági dijat a poiítah'vatalnal kell be-- 
fizetni, <i Ugsagi könyvben tevő befizetési 
lapokkal félcvenkint, de lehet azt részletek­
ben is megtakarítani akként, hogy az rlőljá- 
ióságtól egv gvüjtő iapnt kap a tag. arra a 
f lév tiin.dii alatt, annyi posb b lvrgrt ra-. 
gaszl amennyinek énéke a felévi tagsági 
eijnak megfelel. A? ilyen levelbélvegekkei 
ellátott gvüí'öl.ipokat a posta készpénz gya- 
i mit elfogadja.

Ezen üdvös pénztár intézmény tagjainak 
gyarapítására törekedni igazán mindenkinek 
emberbarati kötelessége mert a közjötétmk 
szolgai, ha a községbelieket a belépőre buz­
dítja. A segéiypénzlár a rokkantnak, a mun­
kaképtelennek állandó srgétvt ad. megsegíti 
a hátramaradt elárvult csaladot; az írhat*a 
ki a munkabírás idejében az elkövetkezendő 
s uiiKiru napokra gondolva, lankadatlan jó­
akarattal inti, buzdítja ismerőseit afra, hogy 
gondoskodjék a jövőről, sok könnyet szárit 
fel. sok bánatot oszlat el, sok nyomort vált 

, meg. Azért ne elégedjünk meg azzal, hogy 
már hallottunk valamit e'en Üdvös intéz­
ményről, hanem legyen minden munkás és 
cseléd tagjává, hogy ilyen panaszos szó ne 
hallatszék az öreg ember aj aról: hat nekem 
ki ad nyugdijat? Nem tesz akkor e község­
ben oly sok panaszos bvs-éd. az árvák és 
Özvegyek nem fognak oly sokat szenvedni, 
éhezni, ezeknek a szegényeknek panaszos 
sóhajai súlyos vádak azon emberek ellen, 
kik nem akartak magukon vagy családjukon 
segíteni azzal, hogy hetenkint 20 fillért ta­
karítottak volna meg a munkás és cselédse­
gélypénztárban. Rajta tehát! Legyen tag min­
den munkás!

Szerkesztésért a kiadó felcls.



51. szám. ..Szécsényi Hírlap" december 22.

897-911. sz.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel közhír­
ré lesd, hogy a bgyarmati kir. törvényszék­
nek 1910. é*í 6463 számú végzésé követ­
keztében dr Potiatsctiek Annin ügyvéd által 
képviselt Salgótarjáni Népbank javára 650 
K. s jár. erejéig 1911 évi aug. hó 3-án fo- 
gaiutusiiotl kielégítési végrehajtás utján le- 
fogd: és 1148 koiunára becsült következő 
ingóságuk, u. m.: botorok és történelmi köny­
vek ivüvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a Szécsényi kir. járásbí- 
rós .fc, 1911-ik évi V. 302 4 számú végzése 
fontán 590 kor. hatr. tőkekövetelés, ennek 
19.1 évi december hó 1 napjától járó 6** 
ka r tat. *’ vaitódij és eddig össsesen 11 
K. 35 fillérben biróilag már megállapított 2 
K. hO f. arv. k,i; költségek erejéig, Szécsény- 
b .een ‘ő m«.g'árta*ára 1912 évi január hő 
8 tw .iap|a>i3< délutáni 3 óraja határidőül 
ki; z K es ..tiiioz a venni szándékozok ezen- 
nu * y nte. jegyzéssel hivatnak meg hogy az 
eriuteU ing<*Mgun az 1881. évi LX. t.-c. 107. 
es 108 §-ai értelmében készpénzfiselés mel­
let. a k^h’bbu ígérőnek, szükség eleien 
b sarun <-ul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingó^aguKat 
ny-uk is le- és telülfoglaltatták és a/okr4 
kiHégilcsi |’»gut nyeltek volna, ezen árverés 
a- 1908. «hí XLI. L-cz. 20 §-a érlclinenc i 
ez. k javár., is elrendeltetik.

Ken S/ccscny, 1911 évi dec. hó 13-an. 

Nugy, kir. bir végre hajú.

4510-1911. Iksz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A Szécsényi kir. járásbíróság mint tkvi. 

hatóság közhírré teszi, hogy M kir. kincstár 
végrehajtatóiiak Holecz András végrehajtást 
szenvedő elleni 136 kor. 65 fíll. tőkeköve­
telés és annak 1910. évi december hó 10. 
napjától * számítandó 5 százalék kamata 23 
kor. 80 fíll per- és végr. már megállapított, 
és azmég felmerülendő költségek kielégítése 
végett az 1881. LX. t.-cz. 144. §-a alapján 
és 146. §-a értelmében a Szécsényi kir. já- 
rásbíróságterületén* levő En^refalva községé­
ben fekvő, az endrefalvai 41. sz. tjkvben A.
1. 1. 2 7. sor 153 .hrsz, ház 30 sz. a. ud­
var é> kertiek 185 hrsz, kenderföldi szántó 
földnek 479 hrsz, köcsialjai szántóföldnek B.
5. a Holecz András nevén álló részét 492 
kor. az u. o. 553. tkvi. f I. sorsz. 833. 
hrsz. Nyulasi szántóink B. 2 a. é> 6. a. 
Holec/ András nevén .dió é>zére 121 kor.
2. sor 950 hrsz, bálkai lónak B. 2. és
6. a. ugyannak nevén allo részét 9 kor. a
3. sor 1538 hrsz, 'kőberczi szőlőnek 8. 2. és 
6. a. ugyanannak nevén álló részét 60 kor.
4. Mir 1677. hrsz.p Balka vökidrt szőlőnek 
B. 2. a es 6. a. ugyanannak nevén álló ré­
szét 10 kor. 5. su4 1678 hrsz. Batka vökidő 

legelőnek ugyananak neveit alio reszét 10 K. 
az u. o. tjsvben I 1—14 sorsz. 274 hrsz, 
szántó Utáljál lóherén. 298 hrsz. Hegynek 
kijáró szántó 360 hisz, laczahegyi szántó, 
460 hrsz. Káposztás szántó 538 hrsz. Szilas-

I 

kai szántó 633 hrsz. Nyárófáknál szántó 655 
hrsz, megyeri völgyeleji szántó, 715 hrsz, 
füzesvölgyi szántó, 810 hrsz. Nyulasvölgyi 
szántó. 1118. hrsz. Tógátmegi rét. 1143 hisz. 
Hosszúin tlasi rét, 124 0 hrsz. Szára/réleki 
rét 1263. hrsz. Bírósági rét, ehhez tartozó 
aránylagos erdő és legelő illetőségnek B. 2. 
és 6. a. ugyancsak Holecz András nevén ál­
ló részét 1369 kor. ezennel megállapított ki­
kiáltási árban a következő feltételek mellett 
elrendeli. A 3324— 911, Iksz, végzéssel fo­
lyó évi december hó 2 napjára kitűzött ár­
verési határnapot beállítja s az árverés meg­
tartására újabb határidőül 1912. évi január 
hó 26. napjának délelőtti 10 órája Endrefal- 
va község házánál megtartandó nyilvános ár­
verésen a megállapított kikiáltási ár kéthar- 
madrészén alól eladatni nem fog.
, Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlanok becsárának 10 százalékát készpénz­
ben vagy az 1881. LX. L-c. 42 §-ábln jel­
zett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november 1-én 33331. M. sz. rendelet 8. 
§-ában megjelölt óvadékképes értékpapirban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 
LX. te. 170. §. értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál való elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsény, 1911. oki. hó 19-én.

Szentbe, kir. Jbiró. 
A kir. jbirőság mint telekkönyvi hatóság. 
A kiadmány kilétéül

Fövenyi, kir. ikv.vezető.

Slöüzetessk
fővárosi

napi­
lapokra
slfogidtatnak
GLATTSTEIN ADOLF

Srtesites:
Van Szerencsem a nagyérdemű közönség szives 

tudomására adni, hogy

szoja-fiits^z kiválóan alkalma magashöfoku 
elsőrendű pormentes porosz darabos, kocka 
vagy dió-kőszenet mm-ként 3 kor. 20 f-ért,

1

la. „ dió „ 5 koronáért
I '

Legalább is 15 mm. vételnél házhoz szállítva 
ajánlok.

A nagyérdemű közönség szives megrendeléseit kéri teljes tisztelettel

TEPPER ADOLF,

Glattstein Adolf, Szécsény I
Z/üC'l könyvnyomdája, könyv- es papirkereskedese

M. kir. dohány- es szivararudaja.

3
Ajönjlom dúsan f. Isxerelt 
Üzletemet mndenféle pa­
pírok- óa üzleti könyvekben 

4

Nagy v Élt f a 11 kredenc-, 
Bolyom- és rő pap robban 

iroda- es rajzeszközökben.

|É

Nyomatott Glattsteín Adolf könyvnyomdájában. Szécsény. ’


